GOVERNADORIA - CASA CIVIL
MENSAGEM N° 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa

Ínclita Assembleia Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constituição do
Estado, o anexo Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$ 12.343.298,68,
em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES.”, no
Orçamento-Programa do estado de Rondônia para o exercício de 2021.

Senhores Parlamentares, o referido Projeto justifica-se pela necessidade

de adequar a programação orçamentária da referida Unidade e tem como objetivo
realizar pagamentos de verbas indenizatórias temporárias covid-19 para cargos de
difícil provimento ou difícil lotação nas unidades hospitalares referência no
tratamento da covid-19.

Ademais, os recursos são provenientes de superavit financeiro,

conforme Declaração SESAU-GCONT com Demonstrativo do Superavit/Déficit
Financeiro, que apurou a disponibilidade financeira do exercício 2020 (ativo
financeiro) com os passivos financeiros, nos termos da Lei Federal n° 4.320, 17 de
março de 1964.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos

mandamentos legais dispostos no § 1°, inciso I do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320,
de 1964, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento estadual, para o
presente exercício com recurso até o valor citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas

Excelências e, consequentemente, com a pronta aprovação do mencionado Projeto
de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me especial estima e
consideração.

JOSÉ ATÍLIO SALAZAR MARTINS
Governador em exercício

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ATÍLIO SALAZAR
MARTINS, Vice-Governador, em 16/01/2021, às 19:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,

Mensagem N° 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715967)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 0015715967 e o código CRC CB693CB9.

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo nº
0035.020328/2021-88 SEI nº 0015715967

Mensagem N° 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715967)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 2

GOVERNADORIA - CASA CIVIL

PROJETO DE LEI  DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, até o valor de R$ 12.343.298,68,
em favor da Unidade Orçamentária Fundo
Estadual de Saúde - FES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$ 12.343.298,68 (doze
milhões, trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta
e oito centavos), em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde -
FES, para dar cobertura orçamentária à despesa corrente, no presente exercício,
indicada no Anexo Único.

Parágrafo único. O superavit financeiro indicado no caput é

proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2020, apurado e
comprovado através de Declaração devidamente certificada pelo contador setorial
da unidade orçamentária e nas conciliações e extratos das contas bancárias
específicas.

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO
            SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso Valor

 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE - FES   12.343.298,68

17.012.10.302.2034.2446

CUSTEAR AÇÕES DE
PREVENÇÃO, CONTENÇÃO,
COMBATE E MITIGAÇÃO À
PANDEMIA DO
CORONAVÍRUS - COVID-19
(LEI COMPLEMENTAR Nº 173)

339093 0661 12.343.298,68

TOTAL R$12.343.298,68

Projeto de Lei DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715973)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ATÍLIO SALAZAR
MARTINS, Vice-Governador, em 16/01/2021, às 19:34, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0015715973 e o código CRC 46E2C661.

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo nº
0035.020328/2021-88 SEI nº 0015715973

Projeto de Lei DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715973)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Mensagem nº 3/2021 - ALE - Autógrafo n° 929/2021 (0015759861)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 5

Mensagem nº 3/2021 - ALE - Autógrafo n° 929/2021 (0015759861)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 6

Mensagem nº 3/2021 - ALE - Autógrafo n° 929/2021 (0015759861)         SEI 0035.020328/2021-88 / pg. 7

	Mensagem N° 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715967)
	Projeto de Lei DE 15 DE JANEIRO DE 2021. (0015715973)
	Mensagem nº 3/2021 - ALE - Autógrafo n° 929/2021 (0015759861)